REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI

URDHER

Nr./0 Y ,daté 2] .c( .2020

“PER
MIRATIMIN E RREGULLORES PER KONSTITUIMIN, ORGANIZIMIN,
i FUNKSIONIMIN DHE SHPERBLIMIN E ANETAREVE )
TE KOMISIONIT DISIPLINOR TE PERMBARUESVE GJYQESORE PRIVATE”

Né mbéshtetje t& nenit 102, pika 4, t&¢ Kushtetutés, & nenit 7, pika 2, t& ligjit nr. 8678, daté
14.5.2001, “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Ministrisé s& Drejtésisé”, t& ndryshuar, t& nenit
73, pika 13, t€ ligjit nr. 26/2019 “Pér shérbimin pérmbarimor gjyqésor privat”,

URDHEROJ:

I~ Miratimin e “Rregullores pér konstituimin, organizimin, funksionimin dhe shpérblimin e
anctaréve t€ Komisionit Disiplinor t&¢ Pérmbaruesve Gjyqésoré Privaté”, sipas tekstit
bashkélidhur kétij urdhri dhe pjesé pérbérése e tij.

2. Ngarkohet anétari i zgjedhur nga Ministri i Drejtésisé q& brenda 10 ditéve nga zgjedhja e
anétaréve t€ komisionit, t& thérrasé mbledhjen e paré té komisionit.

3. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore e Céshtjeve t& Drejtésisé né Ministriné e
Drejtésis¢, Dhoma Kombétare e Pérmbaruesve Gjyqésoré Privaté dhe Komisioni
Disiplinor, pér zbatimin e kétij urdhri.

4. Ngarkohet Sektori i Arkiv-Protokollit pér marrjen e masave pér njoftimin e kétij urdhri.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né “Fletoren Zyrtare”.




RREGULLORE PER KONSTITUIMIN, ORGANIZIMIN, FUNKSIONIMIN
DHE SHPERBLIMIN E ANETAREVE TE KOMISIONIT DISIPLINOR
TE PERMBARUESVE GJYQESORE PRIVATE

TITULLI I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Kjo rregullore pércakton rregulla t& hollésishme pér konstituimin, organizimin, funksionimin dhe
shp&rblimin e anétaréve & Komisionit Disiplinor, bazuar né kérkesat e ligjit pér shérbimin
permbarimor gjyqésor privat dhe parimet e pérgjithshme t& Kodit t& Procedurave Administrative.

Neni 2
Pérkufizime

N€ kuptim t& késaj rregulloreje, me termat e méposhtém do t& kuptohet:

a) “Komision Disiplinor” do t& thot# komision hetimor “ad hoc”, i cili mbéshtetet
administratisht nga Dhoma Kombétare e Pérmbaruesve Gjyqésoré Privaté dhe shgyrton kérkesat
e Ministrit t& Drejtésisé pér procedim disiplinor ndaj pérmbaruesve gjyqésoré privaté;

b) “Hetime” jang t&résia e veprimeve procedurale administrative q& ndérmerren nga Komisioni
Disiplinor pér t& sqaruar nj& ¢éshtje t& vegantg;

c) “Prove&” &sht¢ ¢do e dhéné, déshmi, dokument apo fakt q& sh&rben né& nxjerrjen e
konkluzioneve t€ hetimit dhe q& merret sipas dispozitave ligjore dhe késaj rreguiloreje.

¢) “Déshmitar” &sht& personi i thirrur nga Komisioni Disiplinor pér t& déshmuar mbi ngjarjet dhe
faktet vetém dhe pér shkak té lidhjes me ¢éshtjen objekt shqyrtimi;

d) “Ekspert&” jang persona q& pér shkak t& njohurive t& posagme né fushat e shkencés, teknikés,
apo né fusha t& tjera specifike thirren nga Komisioni Disiplinor, kur kjo e fundit ¢ konsideron t&
pérshtatshme;

dh) “Vendim jo pérfundimtar” &sht¢ vendimi i Komisionit Disiplinor, i marré né ¢do fazé té
procedimit disiplinor pér zhvillimin normal & veprimtarisé dhe procedurave t&é métejshme t&
hetimit, t& pyetjes s& déshmitaréve, shtyrjes s& seancés, angazhimin e ekspertéve dhe pércaktimin
e detyrave t€ tyre, pranueshméring e provave, si dhe pér ¢do ¢éshtje tjetér q¢ Komisioni Disiplinor
e vleréson (& nevojshme ose t& pérshtatshme né trajtimin e ¢éshtjes;

e) “Vendim pérfundimtar” &shté vendimi merret nga Komisioni Disiplinor, pér pranimin e
kérkes€s pér procedim disiplinor dhe mattjen e njé ose mé shumé masave disiplinore ose rrézimin
e kérkesés.



Neni 3
Fusha e veprimtarisé s¢ Komisionit

Komisioni Disiplinor 8sht& krijuar me ligj pér t& hetuar, shqyrtuar dhe vendosur mbi t& gjitha rastet
q€ lidhen me procedimet disiplinore ndaj pérmbaruesve gjyqésoré privaté, pas paraqgitjes sé raportit
1€ hetimit s& bashku me dosjen hetimore pérkatése nga Ministri i Drejtésisé.

TITULLIII
KONSTITUIMI I KOMISIONIT DISIPLINOR

Neni 4
Krijimi i Komisionit

1. Komisioni Disiplinor &sht& njé organ ad hoc i krijuar nga ligji pér shérbimin p&rmbarimor
gjygésor privat,
2. Pérbérja e tij Eshté e parashikuar me ligj.

TITULLI 11X
ORGANIZIM], FUNKSIONIMI DHE SHPERBLIMI I KOMISIONIT DISIPLINOR

Neni 6
Ményra e organizimit té¢ Komisionit Disiplinor dhe shpérblimi

1. Mbledhja e Komisionit Disiplinor &sht& e viefshme kur jané t& pranishém mé shumé se gjysma
e anétaréve té tij.

2. Kryetari i Komisionit Disiplinor zgjidhet njéri nga anétarét e Komisionit Disiplinor.

3. Né&é mbledhjen e paré t& Komisionit Disiplinor zgjidhet kryetari me shumicén e t& gjithé
anétaréve t€ Komisionit. Mandati i kryetarit &shté 2-vjecar.

4. Komisioni Disiplinor mblidhet jo mé& voné se 15 dité nga mbarimi i mandatit t& kryetarit pér
t& zgjedhur kryetarin e ri.

5. Veprimtaria administrative ¢ Komisionit Disiplinor mbéshtetet nga stafi administrativ i
Dhomés Kombétare t&€ Pérmbaruesve Gjyqésoré Privaté.

6. Masa e kompensimit &hté 15 000 (pesémbé&dhjeté mij€) leké pér Kryetarin ¢ Komisionit
Disiplinor dhe 10 000 (dhjet& mij€) lek& pér secilin anétar t& Komisionit Disiplinor pér ¢do kérkesé
q€ shqyrtohet nga momenti i depozitimit, deri né€ vendimmarrjen pérfundimtare t& Komisionit.

7. Shpenzimet pér pagesén ¢ anétaréve pér ¢do kérkesé t& marré né& shqyrtim pérballohen nga
Dhoma Kombétare e Pérmbaruesve Gjygésoré Privaté pér anétarin e zgjedhur prej saj dhe nga



Ministria e Drejt8sisé pér anétarin e zgjedhur nga Ministri i Drejtésisé dhe nga Shkolla e
Magjistraturés.

8. Shpenzimet pé&r mbulimin e kostove administrative t& punés s& Komisionit Disiplinor
pérballohen nga Dhoma Kombétare e P&rmbaruesve Gjyqésoré Privaté.

Neni 7
Heqja doré ose pérjashtimi i anétarit

1. Anétarét e Komisionit Disiplinor duhet t& térhigen nga shqyrtimi i njé procedimi disiplinor né
rastet kur ekzistojn& njé nga pengesat ligjore t& parashikuara né nenin 30 t& Kodit t& Procedurave
Administrative, N& k&t& rast, ané&tari njofton Kryetarin p&r hegjen dor& nga shqyrtimi i procedimit
disiplior jo mé& voné se 3 dit& nga data e martjes dijeni t& pengesés ligjore. N& rastet kur heq doré
Kryetari, njoftohet anétari i zgjedhur nga Ministri i Drejtésisé ose anétari i zgjedhur nga Shkollae
Magjistraturés, kur anétari i zgjedhur nga Ministri i Drejiésisé &shté zgjedhur nj€kohésisht edhe
Kryetar.

2. Ministri i Drejtésis& ose pérmbaruesi ndaj té cilit po ushtrohet procedimi, mund t& kérkojé
pérjashtimin e nj& an&tari nga procedimi disiplinor, deri n& kohén e marrjes sé vendimit, duke
parashtruar arsyet pér t& cilat k&rkohet pérjashtimi nga shqyrtimi i procedimit disiplinor. Kérkesa
b&het me shkrim, i drejtohet Kryetarit dhe pérmban t& gjitha provat e mundshme né t& cilat ajo
mbéshtetet. N& rastet kur kérkesa pér pérjashtim paraqitet ndaj Kryetarit, kérkesa i drejtohet
anétarit t& zgjedhur nga Ministri i Drejtésisé ose anétarit t& zgjedhur nga Shkolla e Magjistraturés,
kur anétari i zgjedhur nga Ministri i Drejtésisé &shté zgjedhur njékoh&sisht edhe Kryetar.

3. N& ¢do rast, deri n& shqyrtimin e kérkes&s pér pérjashtimin e anétarit pezullohet shqyrtimi i
procedimit disiplinor.

4. Komisioni Disiplinor merr vendim pér pérjashtimin ose konfirmimin e anétarit, brenda 5 ditéve
nga marrja e kérkesés sé paléve. Anétari i Komisionit Disiplinor ndaj té cilit &shté paraqitur kérkesa
nuk merr pjesé né shqyrtimin e kérkesés pér pérjashtimin e tij.

5. Kur Komisioni Disiplinor vendos pérjashtimin e anétarit, n& vendimin e pérjashtimit caktohet
edhe anétari zEvend&sues pér shqyrtimin e procedimit disiplinor. Anétar zévéndeésues caktohet
kandidati, q& n& p&rfundim t& procedurés sé pérzgjedhjes s¢ anétaréve t& Komisionit Disiplinor,
gshté renditur menj&here pas anétaréve fitues né listé. N& rast se ky kandidat nuk pranon pér t'u
caktuar si anétar zé€véndésues, caktohet kandidati i renditur menj&heré pas tij.

6. N& rastet e p&rjashtimit dhe pamundésisé s& zévendésimit, organi funksionon si i tillé pa
pjesémarrjen e anétarit t& p&rjashtuar.

Neni 8
Kompetencat funksionale té Komisionit Disiplinor

1. Komisioni Disiplinor shqyrton t& gjitha raportet e hetimit s& bashku me dosjet hetimore t&
Ministrit t& Drejtésisé pér procedimin disiplinor ndaj pérmbaruesve gjyqésoré privaté.



2. Komisioni Disiplinor kryen t& gjitha veprimet e nevojshme hetimore me géllim realizimin e njé
hetimi t& ploté dhe t& gjithansh&m administrativ né pérputhje me normat Kodit t€ Procedurave
Administrative, kur ligji pér shérbimin p&rmbarimor gjyqgsor privat nuk parashikon ndryshe.

Neni 9
Detyrat e kryetarit dhe anétarit té¢ Komisionit

1. Kryetari i Komisionit kryen kéto detyra:

a) administron raportin e hetimit sé¢ bashku me dosjen hetimore t& paraqitur nga Ministri i
Drejtésisé pér procedimin disiplinor ndaj pérmbaruesit;

b) informon anétarét e tjeré t&¢ Komisionit dhe pérmbaruesin subjekt t& procedimit, me kérkesén
¢ Ministrit t& Drejtésisé pér procedimin disiplinor;

c) cakton dhe njofton kohé&n dhe vendin e seancés dhe merr konfirmimin me shkresg ose mjete
elektronike t& anétaréve t& Komisionit Disiplinor, paléve si dhe personave t& tjeré t€ interesuar t&
cilét do t& jeng pjesémarrés né seancé. Kur né hapjen e mbledhjes nuk jané t& pranishém anétarét
e nevojsh&m pér kuorumin e mbledhjes, Kryetari vendos thirrjen e mbledhjes né njé dit€ tjetér t&
afért. N& rast se subjekti i procedimit disiplinor ose pérfaqésuesi ligjor i tij nuk &sht& i pranishém,
vler&son shkaqget e mosparagqitjes né seancé. N& rast se mosparaqitja ka ndodhur pér shkage q& nuk
vler&sohen t& arsyeshme, vendos vijimin e seancés pa praniné e subjektit ose p&rfaq&suesit € tij
ligjor. N& rastet kur vlerésohet se subjekti i procedimit ka paragitur shkaqe t& arsyeshme apo
shkagqe t& cilat vler&sohen si té tilla, Komisioni shtyn mbledhjen duke kryer nj& njoftim t&€ dyt€ pér
njé daté tjetér sa mé t&€ afért. Nése edhe né kété daté subjekti i njoftuar rregullisht dhe/ose
pérfaqésuesi i tij nuk paraqiten para Komisionit, vendoset vazhdimi 1 seancés né mungesé.

¢) cakton dhe njofton rendin e dités s& mbledhjes si dhe cakton relatorin e ¢éshtjes, referuar dosjes
hetimore pérkatése pér procedim disiplinor t& paraqitur nga Ministri i Drejtésisg;

d) informon anétarét e Komisionit n& lidhje me detyrimin pér t’u shprehur brenda 2 (dy) ditésh
nga momenti i marrjes s& njoftimit, nése kané konflikt interesi apo dyshime mbi paanésing e tyre
n& vendimmarrje, si dhe p&rmbaruesin gjyqésor, subjekt t& procedimit disiplinor nése ka konflikt
interesi me nj& prej anétaréve t& Komisionit Disiplinor;

dh) merr vendim pér térhegjen e anétarit t& Komisionit Disiplinor, kur ka konflikt interesi apo ka
dyshime n& lidhje me paanésiné ¢ tyre né vendimmarrje, jo mé voné se 5 (pes€) dité pérpara datés
s& seancés;

€) hap, mbyll dhe drejton mbledhjen duke siguruar mbarévajtjen e saj n& pérputhje me kérkesat e
késaj rregulloreje;

&) pyet nése ka kérkesa paraprake nga palét. Kérkesat paraprake vlerésohen nga Komisioni
Disiplinor me vendim jo p&rfundimtar.

f)shtyn apo mbyll para kohe mbledhjet, né ményr& t& pérligjur, duke ¢ arsyetuar me vendim t&
pasqyruar ng procesverbalin pérkatés;

g) nénshkruan t& gjith& aktet e nxjerra nga Komisioni;

gj) administron materialet € nevojshme, & cilat kérkohen nga anétarét e tjer;

h) kryen ballafagimet dhe saktésimet e kérkuara nga anétarét e tjeré si dhe njofton mbylljen e
diskutimeve;



i) thérret déshmitaré nése ka, pér déshmi shtesé apo ekspertét nése jan€ t€ angazhuar nga
Komisioni;

1) u jep fjalén anétaréve t& tjeré t& Komisionit ose personave té tjeré té interesuar, nése ata e
kérkojné, pér té paragitur pretendimet dhe sqarimet e tyre;

k) siguron zbatimin e ligjit procedural dhe material t& zbatueshém pér organet kolegjiale t&
administratés shtetérore dhe enteve publike dhe marrjen e vendimeve té drejta.

2. NE& rastet kur Kryetari, nuk therret mbledhjen brenda afatit t& pércaktuar né pikén 2 t& nenit 10
ose nuk merr pjesé né t&, pavarésisht shkakut, detyrat e parashikuara né pik&n 1 t& kétij neni,
ushtrohen nga anétari i zgjedhur nga Ministri i Drejtésisé ose anétari i zgjedhur nga Shkolla e
Magjistraturgs, kur anétari i zgjedhur nga Ministri i Drejtésisé éshté zgjedhur nj€kohé&sisht edhe
Kryetar.

3. Anétari i Komisionit kryen t& pakién kéto detyra:

a) pércjell me shkrim ose né rrugé elektronike konfirmimin pér pjesémarrje né mbledhje prané
Kryetarit t& Komisionit Disiplinor;

b) bén relatimin e ¢&shtjes né seancé para Komisionit Disiplinor, né rastin kur ai &shté anétari i
zgjedhur nga Kryetari sipas germé&s “¢” t€ pikés 1 t& kétij neni;

¢) ruan té€ dh&nat me t& cilat éshté njohur gjaté kryerjes sé veprimtarisé s& tij duke respektuar
parimin e konfidencialitetit dhe mbrojtjes sé t& dhénave personale sipas legjislacionit né fuqi;

¢) térhiget nga shqyrtimi i ¢éshtjes, nése ndodhet para kushteve t& pércaktuara né shkronjén “d”,
té pikés 1 t& k&tij neni.

d) voton pér vendimet q& merr Komisioni Disiplinor, me pérjashtim t& rastit kur térhiqet nga
shqyrtimi i ¢&shtjes, sipas germés “¢”, t& pikés 2 t& kétij neni.

Neni 10
Mbledhja e Komisionit

1. Komisioni mblidhet dhe zhvillon seancén dégjimore jo mé voné se 15 dité nga paragitja e
raportit t& hetimit s& bashku me dosjen hetimore nga Ministri i Drejtésisé p&r procedim disiplinor.
2. Kryetari cakton datén e mbledhjes jo mé voné se 3 dité nga marrja e raportit t&€ hetimit. Cdo
ndryshim pér datén e mbledhjes i njoftohet pa vonesé ¢do anétari t&¢ Komisionit, Afati p&r
zhvillimin e seancés dégjimore mund t& zgjatet deri né 45 dité, nése Komisionit Disiplinor éshté i
bindur se ka arsye t& réndésishme pér shtyrjen.

3. Dokumentimi i t€ gjithé veprimtarisé¢ s& Komisionit gjaté mbledhjes pasqyrohet né
procesverbalin e mbledhjes , i cili mbahet nga sekretari q& zgjidhet nga rradhét e anétaréve, nén
drejtimin dhe mbik&qyrjen e Kryetarit dhe pérmban:

a) datén dhe vendin e mbledhjes;

b) anétargt &€ marrin pjesé né mbledhje;

¢) ¢8shtjet g€ u diskutuan n€ mbledhje;

¢) vendimet q& u morén n& mbledhje, argumentet pér vendimmartje, afatet ¢ pé€rcaktuara né
vendimmarrje;

d) dorgheqjet e anétaréve dhe arsyetimet pérkatése;

dh) formén e votimit (i hapur ose jo) dhe rezultatin e tij;

e) rezultatet e votimit, ményrén e votimit t& secilit anétar dhe arsyetimin e votimit nga secili anétar;



4. Procesverbali i mbledhjes u paragitet pér miratim t& gjith& anétaréve né fund t&€ mbledhjes ose
né fillim t&¢ mbledhjes pasardhése. Pas miratimit, procesverbali nénshkruhet sé bashku nga
Kryetari, sekretari dhe nga anétari i zgjedhur nga Ministri i Drejtésisg, kur ky i fundit nuk &shté
caktuar si sekretar.

5. Mbledhjet € Komisionit Disiplinor dokumentohen edhe népérmjet regjistrimit audio.

6. Njé kopje e procesverbalit t& mbledhjes, regjistrimi audio, transkriptimi i tij, nése &sht& e mundur
dhe t& gdo materiali tjetér t& administruar gjaté zhvillimit & saj depozitohet s& bashku me vendimin
pérfundimtar té arsyetuar prang Ministrit t€ Drejtésis€.

Neni 11
Detyrimi pér t&€ marré pjesé né mbledhje

1. Pjesémarrja né mbledhjet ¢ Komisionit Disiplinor &shté e detyrueshme. N& rastet kur njé anétar
nuk merr pjesé né tre mbledhje t& njépasnjéshme, pa njé shkak t& ligjshém, konsiderohet qé ka
hequr doré si anétar i Komisionit Disiplinor. N& kété rast kryetari, ose né rastin kur kryetari nuk
merr pjesé n& tre mbledhje t& njépasnjéshme, anétari i zgjedhur nga Ministri i Drejtésis€ njofton
menjéheré organin € emértesés dhe Ministring e Drejtésisé.

2. Organi i emértes&s fillon procedurén pér zgjedhjen e anétarit t€ ri t& Komisionit Disiplinor jo
mé voné se 15 dité nga data e margjes s€ njoftimit.

Neni 12
Marrja e vendimeve nga Komisioni

1. Mbledhja e Komisionit &shté e vlefshme kur jang t& pranishém mé shumé se gjysma e anétaréve
té tij.

2. Komisioni Disiplinor merr vendim né lidhje me angazhimin e ckspertéve dhe pércaktimin e
detyrave t& tyre, shtyrjen e seancave, pranueshmériné e provave, zgjidhjen e ¢éshtjes si dhe ¢do
céshtje tjetér q& e vleréson t& nevojshme ose t& pérshtatshme né trajtimin e ¢éshtjes.

3. Komisioni merr vendime vetém pér ¢&shtje té cilat jang pérfshiré n& rendin e dités s€ mbledhjes.
4, Marrja e vendimeve né mbledhjen e komisionit b&het me votim, i cili &shté individual dhe i
hapur.

5. Pérjashtimisht, votimet q& kané t& b&jné me etikén, cilésité ose sjelljet e subjektit t& procedimit
disiplinor merren me votim t& fshehtg.

6. Secili prej anétaréve ka t& drejtén e ushtrimit t& nj& vote. N& asnjé rast, e drejta e votés nuk mund
t’i delegohet ndonjé anétari tjetér t&€ Komisionit.

7. Pérjashtimisht, votimet q& kané t& b&jn& me etikén, cilésité ose sjelljet e p&rmbaruesit gjyqésor
merren me votim té fshehté.

8. Vendimet e Komisionit Disiplinor miratohen me shumicén e t& gjithé anétar&ve t&€ Komisionit.
9. Anétari né pakicé mund t& kérkojé q& t& shénohet né procesverbal fakti dhe arsyet ¢ votimit
kundér nj& vendimi t& marré nga Komisioni.

10. Votat e anétaréve t& Komisionit Disiplinor regjistrohen n& procesverbalin e mbledhjes



TITULLI IV
PROCEDURA PERPARA KOMISIONIT DISIPLINOR

Neni 13
Nisja e procedurés

1. Ministri i Drejtésisg, me kérkesé té tij dhe duke u bazuar né rezultatet e hetimit, ndérmerr nismén
e fillimit t& procedimit disiplinor duke ia kaluar raportin e hetimit dhe dosjen hetimore Komisionit
Disiplinor.

2. Procedimi disiplinor kundér pérmbaruesit gjyqésor privat fillon kur gjaté hetimit q& ka zhvilluar
Ministria e Drejtésisé konstatohen shkelje t& detyr&s apo veprime t& parregullta gjaté ushtrimit t&
veprimtarisé s& pérmbaruesit gjygésor privat.

3. Procedimi disiplinor kundér pérmbaruesit gjygésor privat vazhdon edhe né rast se pala né proces
ekzekutimi térheq ankimin dhe gjaté verifikimit jan& konstatuar shkelje t& detyrés apo veprimeve
t& parregullta t& kryera gjate ushtrimit t& veprimtarisg.

Neni 14
Njoftimi i subjektit ndaj té cilit ka filluar procedimi disiplinor

1. Subjekti i procedimit njoftohet t& paktén 10 dité pérpara zhvillimit t& seancés né lidhje me datén,
orén dhe vendin e zhvillimit.

2. Subjekti i procedimit njoftohet né lidhje me:

a) pér t& paragqitur njé parashtresé me shkrim né& afatin e caktuar;

b) pér t& marré pjesé n& seancé dégjimore;

c) pér té thirrur déshmitarg q& mund t& déshmojné fakte me interes pér ¢éshtjen;

¢) pér té paraqitur dokumente;

d) pér t& marré masa té tjera pér paragitjen e provave né mbéshtetje t& mbrojtjes sé tij;

dh) pér t’u pérfaq&suar, sipas parashikimeve t& Kodin t& Procedurave Administrative

3.Njoftimi i subjektit, p&r t& cilin &shté vendosur fillimi i procedimit disiplinor b&het nép&rmjet
postés elektronike zyrtare t& pérmbaruesit gjyqésor apo né rrugé postare né adresat e deklaruara
né “Regjistrin e pérmbaruesve gjyqésoré privaté” dhe “Regjistrin unik t& t€ dhénave pér zyrat
pérmbarimore dhe pé&rmbaruesit gjyqésoré privaté”.

4, Palét kang t& drejté t& njoftohen pér ¢do vendim t& Komisionit Disiplinor brenda 5 ditéve nga
martja e tij.

Neni 15
Pérfundimi i procedimit disiplinor

1. Pas shqyrtimit t& t& gjitha fakteve dhe provave, Komisioni Disiplinor vendos:
a) rrézimin € kérkesés pér procedim disiplinor, pér shkak se faktet e pretenduara nuk kané ndodhur
ose ato nuk pérbéjné shkelje disiplinore; ose



b) pranimin e kérkesés, marrjen ¢ njé ose mé shumé masave disiplinore dhe njoftimin e vendimit
ministrit.

2. Komisioni Disiplinor shqyrton masén disiplinore & propozuar nga ministri dhe jep vendim &
arsyetuar me shkrim brenda dy javéve nga pérfundimi i seancés.

3.Vendimi pérfundimtar p&rmban:

a) organin q€ ka marr& vendimin;

b) identitetin e subjektit ndaj t& cilit &shté zhvilluar procedimi disiplinor;

c) datén e miratimit;

¢) rrethanat e faktit dhe shkelja/shkeljet € pretenduara;

d) bazén ligjore;

dh) pjesén arsyetuese;

e) dispozitivin g€ tregon;

&) & drejtén dhe afatet e ankimit;

f) nénshkrimin e Kryetarit dhe sekretarit t& Komisionit Disiplinor.

Neni 16
Nxjerrja e urdhrit t& ministrit t& Drejtésisé

1.Ministri i Drejtésisé, brenda 2 javéve nga data e paraqitjes s& vendimit t&¢ Komisionit Disiplinor
dhe materialeve shoqéruese ose brenda 1 muaji né rastin e gjobés, nxjerr urdhrin pér zbatimin e
masave qé vendosen né procedimin disiplinor, né t& cilin parashikohen edhe modalitetet e zbatimit
té tij.

2. Urdhri pér zbatimin e masés disiplinore jepet i arsyetuar dhe i njoftohet subjektit t& procediimit
dhe dhe Dhomés Kombétare t& Pérmbaruesve Gjyqésoré Privaté, me shkrim brenda 5 ditéve nga
nxjerrja e tij.

3.Vendimi i Komisionit Disiplinor, pas kalimit t& afatit t& ankimit, ose kur lihet n& fuqi nga gjykata,
evidentohet n& regjistrat e pérmbaruesve gjyqésoré privaté té parashikuar né nenin 23 t€ ligjit pér
shé&rbimin p&rmbarimor gjyqésor privat.

Neni 17
Ankimi

Kundér vendimeve t& Komisionit Disiplinor mund t& béhet ankim n& gjykatén administrative
kompetente brenda 45 ditéve nga data e njoftimit t& vendimit.



